
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea participării comunei Coşna, în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în 

vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţei, pentru localităţile din zona montană

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând:

- referatul de aprobare nr.1588 din 14.03.2025 prezentat de primarul comunei Coşna;
- raportul de specialitate al compartimentului din aparatul de specialitate al primarului înregistrat sub 

nr.1590 din 14.03.2025;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.19 din 24.03.2025;

În conformitate cu prevederile :
Ordinului nr.606 din 4 martie 2025 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţei, pentru localităţile din zona 
montană;

În temeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2 litera ”b”, art.139 alin.3 şi ale art.196 alin.1 litera ”a” din 
Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr.57/2019, modificat şi completat;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l.Se aprobă participarea comunei Coşna, judeţul Suceava în cadrul Programului privind acordarea de 
sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţei, pentru localităţile din zona montană.

Art.2.Finanţarea va fi solicitată în condiţiile Ghidului de finanţare a Programului privind acordarea de 
sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţei, pentru localităţile din zona montană.

Art.3.Se mandatează Primarul comunei Coşna, domnul Pardău Gavril să reprezinte comuna Coşna în 
relaţia cu Autoritatea - Administraţia Fondului pentru Mediu, în scopul implementării programului.

Art.4.Secretarul general al comunei Coşna, va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului comunei, compartimentului achiziţii publice şi 
compartimentului financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului, Agenţiei Fondului pentru Mediu şi 
Instituţiei Prefectului Judeţul Suceava, pentru controlul de legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Constantin Todaşcă

Coşna, 25.03.2025 
Nr.31

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.03.2025, cu un număr de 9 voturi pentru,
voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan


